
20133 Milano - via Venezian. I - tel. 02.2390.I - codice fiscale 80018230I53 - partita i.v.a. 04376350I55

____________________________________________________________________________________

OGGETTO: RINNOVO CONVENZIONE RECIPROCA CON LA FONDAZIONE IRCCS CA’ GRANDA OSPEDALE 
MAGGIORE POLICLINICO DI MILANO PER PRESTAZIONI SANITARIE A FAVORE DI PAZIENTI 
ONCOLOGICI PEDIATRICI

Atto adottato dal Direttore Generale dott.ssa Maria Teresa Montella nominata con Deliberazione n. 
42F del 31/12/2024

 

Fascicolo:   1.1.03   181/2024

Acquisiti i pareri di competenza del:

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Maurizia Ficarelli
parere favorevole

DIRETTORE SANITARIO Cesare Candela
parere favorevole

Il Direttore della S.C. ACCOGLIENZA-CUP E LIBERA PROFESSIONE  

Sottopone la proposta di provvedimento sull’argomento in oggetto specificato a seguito dell’istruttoria effettuata, 
attestandone la regolarità tecnico-amministrativa

Attestazione di regolarità contabile e di copertura economica
Si attesta che il provvedimento non comporta oneri 
IL DIRETTORE S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITÀ: Antonino Inveninato

_____________________________________________________________________________________     
Attestazione di legittimità del provvedimento
IL DIRETTORE S.C. AFFARI GENERALI E LEGALI: Antonio Cannarozzo
____________________________________________________________________________________
Il Responsabile del procedimento: Paola De Martino 
_____________________________________________________________________________________

Il Referente istruttoria: Simona Fracchioni

  

DECRETO DEL DIRETTORE GENERALE - N. 126-DG del 10/02/2026



IL DIRETTORE GENERALE

su proposta del Direttore della s.c. Accoglienza-CUP e Libera Professione

premesso che con determinazione n. 363DG del 31 maggio 2024 è stato disposto di approvare e 
stipulare la convenzione con la Fondazione IRCCS Cà Granda Ospedale Maggiore Policlinico di 
Milano, valida fino al 31 dicembre 2025, finalizzata all’esecuzione di prestazioni reciproche a 
favore di pazienti pediatrici affetti da patologia oncologica afferenti ad entrambi gli Enti;

dato atto che le Parti hanno ravvisato l’opportunità e la necessità, anche in ragione delle 
rispettive finalità istituzionali, di proseguire con l’accordo di cui trattasi per un ulteriore triennio, 
come da corrispondenza in atti;

visti:
- l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 che prevede la possibilità, per le amministrazioni 

pubbliche, di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di 
attività di interesse comune;

- le Linee Guida del Ministero della Salute n. 2/96, capitolo 5, favoriscono il ricorso a 
convenzioni tra Enti diversi, nell’ambito dei più generali interventi di cooperazione, per la 
realizzazione di programmi comuni di interesse sanitario;

atteso che, con ultima nota del 16 gennaio 2026 u.s. in atti, l’Ospedale Maggiore Policlinico ha 
confermato il testo di accordo proposto da INT, nel quale sono contenute finalità e obiettivi della 
collaborazione, condividendone i contenuti;

preso atto che la collaborazione di cui trattasi è resa durante il normale orario di servizio e senza 
alcun onere economico a carico delle Parti;

preso atto che presupposti e finalità della convenzione sono compatibili con le attività della 
Fondazione INT e con le finalità e i compiti istituzionali del Servizio Sanitario nell’ambito del 
sistema regionale dei contraenti;

visto il parere favorevole precedentemente espresso dal Direttore Sanitario con nota del 5 
novembre 2025, in atti;

ritenuto pertanto di procedere alla stipula della convenzione in oggetto, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento, valida dalla data di sottoscrizione fino al 31 dicembre 
2028;

verificato che il Responsabile del presente procedimento attesta la regolarità istruttoria e tecnico 
amministrativa della presente proposta, nonché il rispetto della normativa vigente in materia;

viste
- l’attestazione di regolarità contabile da parte del Direttore s.c. Bilancio, Programmazione 

Finanziaria e Contabilità;
- l’attestazione di legittimità del presente provvedimento espressa dal Direttore della s.c. Affari 

Generali e Legali;

visto l’art. 16, comma 2, dello Statuto della Fondazione secondo il quale al Direttore Generale 
compete la gestione della Fondazione;



acquisiti, per quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e 
del Direttore Sanitario della Fondazione;

DECRETA

Per le ragioni di cui in parte motiva:

1. di approvare e sottoscrivere la convenzione con la Fondazione IRCCS Ospedale Maggiore 
Policlinico di Milano finalizzata all’esecuzione di prestazioni reciproche a favore di pazienti 
pediatrici affetti da patologia oncologica afferenti ad entrambi gli Enti, nel testo allegato al 
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, valida dalla data di ultima 
sottoscrizione fino al 31 dicembre 2028;

2. di dare atto che, nelle more del perfezionamento del nuovo accordo, la convenzione è 
proseguita al fine di garantire la continuità assistenziale ai pazienti afferenti ad entrambi gli 
Enti e che i rapporti intercorsi dal 1° gennaio 2026 verranno regolati secondo quanto stabilito 
dalla presente convenzione;

3. di precisare che dal presente provvedimento non derivano oneri diretti, né impegni finanziari 
futuri a carico della Fondazione; 

4. di dare atto inoltre che, ai sensi dell’art. 4, c. 8 L. n. 412/1991, dell’art. 17, comma 6, L.R. n. 
33/2009 e s.m.i., il presente provvedimento non è soggetto a controllo preventivo;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito della Fondazione, all’Albo 
Pretorio on line, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 17, 
comma 6, L.R. n. 33/2009 e s.m.i., con l’osservanza della vigente normativa in materia di 
protezione dei dati personali (Reg. UE n. 2016/679, D.Lgs. n. 196/2003, D.Lgs n. 101/2018 
s.m.i.), e la comunicazione al Collegio Sindacale della Fondazione.

IL DIRETTORE GENERALE
Maria Teresa Montella

Firmato digitalmente


		2026-02-10T19:13:58+0100
	MARIA TERESA MONTELLA




